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Naleraq                                                                                                                                          Pele 
Broberg 
 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges hurtigst muligt at 
igangsætte optagelsesprocessen med henblik på at blive medlem af 
Verdenshandelsorganisationen (WTO). 
(Demokraatits inatsisartutgruppe) 
 
1. behandling 
 
Tak til forslagsstilleren. 
 
Naleraq ser positivt på, at Grønland undersøger mulighederne for medlemskab af WTO. 
 
Men for os handler denne debat om mere end handel. 
 
Den handler om selvstændighed. 
 
Den handler om, hvorvidt Naalakkersuisut er villige til at tage de konkrete skridt, som kan 
styrke Grønlands internationale handlefrihed. 
 
For når vi ser på Naalakkersuisuts politik på selvstændighedsområdet, er det svært at få øje 
på de konkrete resultater. 
 
Vi får ofte at vide, at der arbejdes med selvstændighed hver eneste dag. 
 
Men hvor er hjemtagelserne? 
Hvor er de nye internationale medlemskaber? 
Hvor er de nye institutioner? 
Hvor er planen for økonomisk selvbårenhed? 
Hvor er tidsplanen for de skridt, der skal føre Grønland frem mod selvbestemmelse? 
 
Vi ser kommissioner. 
Vi ser konferencer. 
Vi ser redegørelser. 
Men vi ser meget få konkrete initiativer. 
 
Derfor vil Naleraq gerne stille Naalakkersuisut et enkelt spørgsmål: 
 
Kan Naalakkersuisut nævne blot tre konkrete initiativer fra denne valgperiode, som har 
flyttet Grønland tættere på selvstændighed? 
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Ikke undersøgelser. 
Ikke kommissioner. 
Ikke konferencer. 
 
Men konkrete kompetencer, konkrete institutioner eller konkrete internationale positioner, 
som Grønland ikke havde før. 
 
For når vi ser på Naalakkersuisuts vigtigste initiativ, § 21-kommissionen, så er det ikke et 
skridt mod selvstændighed. 
 
Det er en undersøgelse af mulighederne for selvstændighed. 
 
WTO er derimod et af de områder, hvor Grønland faktisk kan begynde at opbygge den 
internationale kapacitet, som et selvstændigt land får brug for. 
 
Derfor undrer det Naleraq, at Naalakkersuisut fortsat fremstår tøvende. 
 
Hvis Naalakkersuisut vurderer, at en WTO-proces kan tage mange år, burde konklusionen 
være enkel: 
 
Så bør man begynde nu. 
Men samtidig skal vi være ærlige om, at WTO-medlemskab ikke må ske for enhver pris. 
 
Grønlands fisk, rejer og øvrige levende ressourcer tilhører det grønlandske folk. 
 
Et WTO-medlemskab må aldrig bruges som begrundelse for at svække Grønlands kontrol 
over egne ressourcer eller åbne bagdøren for krav om udenlandsk ejerskab af vores 
fiskerettigheder. 
 
Naleraq ønsker derfor en grundig redegørelse for, hvilke forpligtelser Grønland påtager sig, 
hvilke sektorer der eventuelt åbnes, og hvilke områder Naalakkersuisut vil beskytte. 
 
For WTO skal være et redskab til at styrke Grønlands handlefrihed. 
Ikke et redskab til at begrænse den. 
 
Naalakkersuisut siger ofte, at selvstændighed er en rejse. 
 
Det er rigtigt. 
 
Men efter mange år ved roret må man også kunne se forskel på en rejse og på at stå stille på 
kajen og diskutere kortet. 
 
Hvis WTO-processen kan tage ti år, så er det ikke et argument for at vente. 
Det er et argument for at begynde nu. 
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Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til videre behandling i udvalget. 
 


